
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  157  ANNO 2018 

 

SEDUTA   DEL  28/11/2018     ORE    17:00 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA: 

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - 

DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE  DATORIALE 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del  mese di Novembre alle ore 17:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano Presenti : 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ALBERTI PIETRO X  

BRUNETTI MAURO X  

BARONIO FABIO  X 

FRANCESCHINI ELENA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  

 

 4 1 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Assiste  Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino. 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA: COSTITUZIONE FONDO 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE  DATORIALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL triennio 2016-2018   

relativo al personale del comparto Funzioni Locali e che, ai sensi degli articoli 7 e 8 dello 

stesso contratto nazionale, si rende necessario procedere alla contrattazione collettiva integrativa; 
 

RILEVATO che: 
 

- il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui 

all’art. 7 comma 4 del CCNL; 
 

- le materie oggetto di contrattazione si distinguono sostanzialmente in: 
 

- materie più propriamente gestionali - lettere k), l), m), n), o), p), q), r), s), t) z) –  per le 

quali in caso di mancato accordo, dopo 60 gg, rimangono valide le rispettive prerogative e 

libertà di iniziativa e decisione; 
 

- materie correlate al trattamento economico del personale dipendente - lettere a), b), c), 

d), e), f), g), h), i), j) -  per le quali è necessario pervenire ad un accordo fra le parti e che, 

solo nel caso in cui il protrarsi delle trattative determini un oggettivo pregiudizio alla 

funzionalità dell’azione amministrativa, dopo 90 gg, all’Ente è consentito di provvedere 

unilateralmente; 
 

- le risorse per la contrattazione integrativa sono rese annualmente disponibili dall’Ente nel 

rispetto dell’art. 67 ed i criteri della loro ripartizione tra le diverse modalità di utilizzo 

possono essere negoziati con cadenza annuale; 
 

RITENUTO, pertanto, prioritariamente necessario costituire il “Fondo risorse decentrate” di cui 

all’art. 67 del CCNL 21.05.2018, distinto in una componente stabile, confermata con le stesse 

caratteristiche anche per gli anni successivi e non sono soggetta a valutazioni discrezionali da parte 

dell’Amministrazione, e in una componente con importi variabili, resi annualmente disponibili 

dall’Amministrazione ai sensi del comma 3 dell’art. 67; 
 

VISTI: 
 

- l’art. 40, comma 3-quinques, del D.Lgs. n.  165/2001 e s.m.i., il quale prevede che  la 

contrattazione collettiva nazionale dispone le modalità di utilizzo delle risorse  decentrate, 

individuando i criteri e i limiti finanziari entro i quali si deve svolgere la  contrattazione 

integrativa, e che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla  contrattazione 

integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei  parametri di 

virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto 

dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità (ora da intendersi “pareggio di bilancio”) e di 

analoghi strumenti del contenimento della spesa; 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

- il comma 7 dell’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, ai sensi del quale “la quantificazione del 

Fondo   delle   risorse   decentrate e   di   quelle destinate agli   incarichi di   posizione 

organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel 

rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”; 
 

- il comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs 75 del 25.05.2017, che testualmente recita : “ Nelle more 

di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 

valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed 

economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo l’invarianza della spesa, 

a  decorrere  dal  1º  gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate 

annualmente al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di 

ciascuna  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. …”; 
 

- il comma 3 dell’art. 23 del D.Lgs. del D.Lgs 75 del 25.05.2017: ”Fermo restando il 

limite delle risorse complessive previsto dal comma 2, le Regioni e gli enti locali, con 

esclusione degli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  possono  destinare  apposite   

risorse  alla componente variabile dei fondi per il salario accessorio, anche per 

l’attivazione dei servizi o di processi di riorganizzazione e il relativo mantenimento, 

nel  rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli 

della  spesa di personale e in coerenza con la normativa contrattuale vigente per la 

medesima componente variabile.” 
 

VISTI: 
 

- il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione 

C.C. n.10 del 11/04/2018, e successive modifiche; 
 

- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2018-2020, come infine approvato con 

deliberazione G.C. n. 54 del 18/04/2018; 
 

- il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance per il triennio 

2018/2020 approvato con deliberazione della G.C. n. 56 del 18/04/2018; 

 

 
 

CONSIDERATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui si intendono escluse 

dai vincoli le seguenti risorse: 
 

- eventuali risorse stabili residue non integralmente utilizzate in anni precedenti (art. 68 c.1 

CCNL), in quanto le stesse non rappresentano un incremento del fondo, ma un mero 

trasferimento temporale di spesa di somme già certificate; 
 

- per analogia al punto precedente, eventuali economie derivanti dall’applicazione della 

disciplina dello straordinario (art. 67 c. 3 lett. e); 
 

- incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs. n. 50/2016 (art. 67 c. 3 lett. c); 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

VISTO inoltre il principio enunciato con deliberazione n. 6/2018 dalla Sezione delle 

Autonomie della Corte dei conti: “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 

2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su 

risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri 

per i singoli lavori, servizi e  forniture, non  sono  soggetti al  vincolo posto  al complessivo 

trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del 

d.lgs. n. 75 del 2017”; 
 

DATO atto che l’importo destinato al trattamento accessorio delle Posizioni 

Organizzative/Segretario Comunale viene confermato anche per l’anno 2018; 

 

CONSIDERATO che l’eventuale incremento delle risorse attualmente destinate alla 

corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative che 

comporti, per il rispetto del limite previsto dall’art. 23 c. 2 del D.Lgs. 75/2017, una riduzione 

delle risorse del Fondo di cui all’art. 67, deve essere oggetto di contrattazione; 
 

ACCERTATI gli importi variabili relativi:    
 

- al risparmio da straordinario (art. 67 c. 3 lett. e) Ccnl 21.05.2018), Euro 5.540,37; 
 

- economie fondo anno precedente, (art. 68 comma 1 Ccnl 21.05.2018, Euro 0; 
 

 
 

ACCERTATO di poter stanziare  anche per il 2018, ai sensi del comma 3 lett. h) dell’art. 67 del 

sopracitato contratto euro 6.568,30 corrispondenti all’1,2% su base annua del monte salari 

dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza; 
 

 

QUANTIFICATO, pertanto, il “Fondo risorse decentrate” di cui all’art. 67 del CCNL 

21.05.2018 come da allegato A), per un importo complessivo di euro 128.406,48; 
 

 

DATO ATTO che l’ammontare complessivo delle risorse destinate nel 2018 al trattamento 

accessorio del personale è pari ad Euro 140.296,49.968,87 per un corrispondente importo per 

l’anno 2016 pari ad Euro 142.440,70, e pertanto vengono rispettati i vincoli di cui all’art. 23 

comma 2 del D.Lgs. 75/2017: 

 
 

 FONDO CCDI FONDO CDDI 
AL NETTO 
VOCI NON 

SOGGETTE A 
VINCOLO (1) 

RISORSE  DESTINATE  

POSIZIONI/SEGRETAR

IO COMUNALE (2) 

FONDO 

STRAORDINARIO 

(3) 

AMMONTARE 
COMPLESSIVO 

RISORSE 
TRATTAMENTO 

ACCESSORIO 
(1)+(2)+(3) 

2016 79.273,83 72.032,43 63.118,00 7.290,27 142.440,70 

2018 128.406,48 70.006,22 63.000,00 7.290,27 140.296,49 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

ATTESO che le indennità previste dall'art. 3 del CCDI sottoscritto in data 22/12/2017, nelle more 

della definizione dell'accordo decentrato per l'anno 2018, si intendono impegnate e liquidabili fino 

a nuovo Contratto; 

 

RILEVATO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 8 del CCNL del 21.05.2018, con deliberazione 

G.C. n. 95 del 13/06/2018 l’Ente ha designato i componenti della delegazione di parte datoriale e 

di confermare, a rappresentanza della parte pubblica nella trattativa per l’anno in corso, il 

Segretario Comunale D.ssa Francesca Travaglino in qualità di Presidente ed la Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria dott.ssa Stevanin Monia;  

 
 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale svolge, in sede decentrata, un ruolo analogo a quello 

svolto a livello nazionale dal Comitato di settore, e dunque formula indirizzi alla 

delegazione trattante di parte pubblica per lo svolgimento delle trattative in sede di 

contrattazione decentrata integrativa, anche alla luce del D.lgs. 150/2009; 
 

DEFINITO il mandato alla delegazione trattante, in conformità al nuovo CCNL ed alle vigenti 

disposizioni di legge, con l’obiettivo di  dare  concreta  definizione  ed  applicazione  di criteri 

improntati alla premialità, al riconoscimento del merito ed alla valorizzazione dell’impegno e della 

qualità della prestazione  individuale in funzione del miglioramento della produttività dell’attività 

amministrativa; 

 

RITENUTO di informare la RSU e le OO.SS. rappresentative del personale dipendente dell’Ente;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i., dal Responsabile del servizio affari generali segreteria 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

 Visti: 

- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL.;  

 

  Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del 

presente dispositivo: 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.6 
 

 

 

1. di costituire, per l’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate” di cui all’art . 67 del CCNL 

21.05.2018  per  l’importo  complessivo  di    €  128.406,48,  come  risulta  dall’allegato 

prospetto,  allegato “A”,  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di d a r e  atto  che  la  spesa  derivante  da  quanto  sopra  trova  copertura  nell’ambito   

degli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2018/2020, per il pagamento delle 

retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei nuovi principi 

contabili previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia 

di contenimento della spesa di personale (art.  1, comma 557,  L.  296/2006 e  s.m.i.);  
 

3. di dare atto che l’ammontare   complessivo delle risorse destinate nel 2018 al  

trattamento accessorio del personale è pari ad Euro 140.296,49 per un corrispondente importo 

per l’anno 2016 pari ad Euro 142.440,70, e pertanto vengono rispettati i vincoli di cui 

all’art. 23 comma 2 del D.Lgs.75/2017; 
 
 

4. di dare atto che la delegazione datoriale potrà validamente riunirsi e di conseguenza 

partecipare alle trattative anche senza la presenza di tutti i componenti; 

 

5. di indicare alla delegazione trattante di parte datoriale le seguenti linee di indirizzo da 

seguire nella contrattazione con la parte sindacale: 

 l'utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei 

CCNL e delle norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle 

indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove ne 

sussistano i presupposti giuridici; 

 divieto di attribuzione generalizzata di compensi accessori per la produttività sulla 

base di meri automatismi; 

 di subordinare  l’erogazione  delle  risorse  assegnate  a  ciascun  obiettivo  alla  

verifica dell’effettivo raggiungimento dell’obiettivo e alla verifica dell’avvenuto 

miglioramento dei servizi individuati in sede di contrattazione decentrata; 

 le  indennità  per  specifiche  responsabilità  e  particolari  figure  dovranno  essere  

destinate  a remunerare un numero ristretto di dipendenti, ai quali, sulla base del modello 

organizzativo adottato dall’Ente, sono attribuite effettive e significative responsabilità 

aggiuntive; 

 introdurre un sistema di perequazione che preveda una riduzione percentuale del 

premio di risultato delle PO in presenza di risorse derivanti da specifiche disposizioni di 

legge (art. 67 comma 3 lett. c CCNL 21/05/2018); 

 rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art.68, 

comma 3, del CCNL 21/05/2018; 

 
 

6. di comunicare il presente provvedimento alla RSU, alle OO.SS. Territoriali rappresentative 

del personale dipendente dell’Ente; 

 

7. di dare atto che  il  presente  provvedimento sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.7 
 

 

 

8.  di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

quarto comma  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con 

successiva e separata unanime votazione favorevole e palese.  

 

 
 

 

 

 

 

  

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.8 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto : 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Francesca Travaglino 
 

Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta n. 191 avente per oggetto: 

 

 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA: COSTITUZIONE FONDO 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE  

DATORIALE 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

 

Flero,  28/11/2018 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari 

   

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  

 

 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 28/11/2018. 
 

 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA: COSTITUZIONE 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE  

DATORIALE 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che l’allegata Deliberazione di Giunta Comunale viene 

oggi pubblicata all’Albo Pretorio On line del comune di Flero e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 

consecutivi. Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

Flero, 30/11/2018 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Francesca Travaglino / INFOCERT SPA 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 190 AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA: COSTITUZIONE FONDO 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE  

DATORIALE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Flero,  28/11/2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Monia Stevanin / INFOCERT SPA 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



DESCRIZIONE ANTE CCNL 2016-2018 2016 2017 2018 2019 2020 

 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 54.264,35 54.264,35         

 INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 7.074,00 7.074,00           

 INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 3.074,21 3.074,21           

 INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) - -                     

 RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO P.E.O. - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA 

N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 
- -                     

 RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIALE (ART. 67, C. 2, LETT. B 

(P.E.O.) ccnl 2016/2018  
-                     

 INCREMENTO ART. 32 COMMA 7, CCNL 22.1.2004 pari allo 0,20% monte 

salari 2001 

 art.67, comma 1

 CCNL 21/05/2018 

 INCREMENTO ART. 32 COMMA 7, CCNL 22.1.2004 pari allo 

0,20% monte salari 2001 (€631,612=) 
1.263,22 1.263,22 1.263,22 

 RECUPERO INDENNITA' COMPARTO CESSAZIONE SERVIZIO - - 

 RECUPERO PROGRESSIONI ORIZZONTALI PERSONALE RICLASSIFICATO - - 

 RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-

01) 
- -                     

 art.67, comma 2, lett. c) 

CCNL 21/05/2018 

 RECUPERO R.I.A. ED ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE 

CESSATO 
- - 

 RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 
 art.67, comma 2, lett. d) 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE RIASSORBITE AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL 

D. LGS. N. 165/2001 

 INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI 

- (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) 
- 

 art.67, comma 2, lett. e) 

CCNL 21/05/2018 

 INTEGRAZIONE PARTE STABILE ONERI TRATTAMENTO 

ECONOMICO PERSONALE TRASFERITO, ANCHE NELL'AMBITO 

DI PROCESSI ASSOCIATIVI, DI DELEGA O TRASFERIMENTO DI 

FUNZIONI, A FRONTE DI RIDUZIONE STABILE DEI FONDI 

DELLE AMMINISTRAZIONI DI PROVENIENZA 

 INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 

1998-2001) 
- - 

 art.67, comma 2, lett. g) 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE CORRISPONDENTI A RIDUZIONI STABILI DEL FONDO 

PER IL LAVORO STRAORDINARIO 

 INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOT. ORG. - (ART.15, 

C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) 
- -                     

 art.67, comma 2, lett. h) 

CCNL 21/05/2019 

 RISORSE STANZIATE DAGLI ENTI PER I MAGGIORI 

TRATTAMENTI ECONOMICI DEL PERSONALE DOVUTI A 

INCREMENTO STABILE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE 

 RIDUZIONI PER LED (6.589,14) E PERSONALE ATA SALARIO ACCESSORIO 

1997/1999 (2.656,69) 
- -,00 

 art. 20, comma 3, D. Lgs. n. 75/2017; 

circolare n. 2/2018 del Ministro per 

la semplificazione e la pubblica 

amministrazione e del Ministro 

dell'economia e delle Finanze 

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO AI 

SENSI DELL'ART.20 DEL D. LGS. N. 75/2017, DERIVANTE DALLA RIDUZIONE DEL 

LIMITE DI SPESA PER IL LAVORO FLESSIBILE DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 28, DEL 

D. L. N. 78/2010 (SOLO SE IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE 

INTERESSATO NON ERA CONTEGGIATO NEL FONDO PER LE RISORSE 

DECENTRATE, MA POSTO A CARICO DEL BILANCIO DELL'ENTE)

 DECURTAZIONE DL FONDO PARTE FISSA 1.948,43 

 DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = RIDUZIONE OPERATA NEL 

2014 PER EFFETTO DELL'ART. 9, COMMA 2-BIS, D.L. N. 78/2010 E S.M.I. (ART. 

1, COMMA 456, LEGGE STABILITÀ 2014) 

2.238 

 TOTALE RISORSE STABILI 62.464,13 62.174,70 63.437,92 63.437,92 63.437,92 

 art.67, comma 2, lett. a) 

CCNL 21/05/2018 

 € 83,20 PER CIASCUNA DELLE UNITA' DI PERSONALE IN 

SERVIZIO AL 31/12/2015 (DAL 2019) 
2.412,80           2.412,80           

 art.67, comma 2, lett. b) 

CCNL 21/05/2018 

 DIFFERENZA TRA GLI INCREMENTI A REGIME RICONOSCIUTI 

ALLE POSIZIONI ECONOMICHE DI CIASCUNA CATEGORIA E 

GLI STESSI INCREMENTI RICONOSCIUTI ALLE POSIZIONI 

INIZIALI

909,85 1.020,44 1.020,44 

 TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE 909,85 3.433,24 3.433,24 

64.347,77 66.871,16 66.871,16 

DESCRIZIONE CCNL 21.5.2018

RISORSE STABILI RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE

 art.67, comma 1

 CCNL 21/05/2018 

 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO (comprende euro 335 PEO 

ccnl 2016/2018 oppure e fuori dal tetto?) 
62.174,70 62.174,70 62.174,70 

 EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di 

anni precedenti, oneri trattamento accessorio personale trasferito in altro Ente, ecc.) 

 DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = RIDUZIONE OPERATA NEL 2014 PER 

EFFETTO DELL'ART. 9, COMMA 2-BIS, D.L. N. 78/2010 E S.M.I. (ART. 1, COMMA 456, LEGGE 

STABILITÀ 2014) 

 TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE 

 RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 TOTALE RISORSE STABILI 



 SOMME DERIVANTI ATTUAZIONE ART. 43 L.449/97 (CONTRATTI 

SPONSORIZZAZIONE, COMPORTANTI RISPARMI DI GESTIONE) 

 art. 67, comma 3, lett. a), 

CCNL 21/05/2018 

 SOMME DERIVANTI ATTUAZIONE ART. 43 L.449/97 

(CONTRATTI SPONSORIZZAZIONE, COMPORTANTI RISPARMI 

DI GESTIONE) 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER INCENTIVI - COMPENSI 

RECUPERO EVASIONE ICI ART. 59, COMMA 1, LETT. P) DEL D.LGS. N. 446/1997 
-               -                  

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI RECUPERO EVASIONE ICI ART. 59, 

COMMA 1, LETT. P) DEL D.LGS. N. 446/1997 

- - - 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER INCENTIVI - ALTRI - TRA 

CUI I COMPENSI PER CONDONO EDILIZIO ART. 32, COMMA 40, D.L. N. 

269/2003 E GLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D. LGS. 

N. 50/2016 (DAL 19/04/2016 AL 31/12/2017) 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - ALTRI - TRA CUI I COMPENSI PER CONDONO 

EDILIZIO ART. 32, COMMA 40, D.L. N. 269/2003 E GLI 

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D. LGS. 

N. 50/2016 (DAL 19/04/2016 AL 31/12/2017) 

 FRAZIONE DI R.I.A. PERSONALE CESSATO PER LE MENSILITÀ RESIDUE DOPO 

LA CESSAZIONE 

 art. 67, comma 3, lett. d), 

CCNL 21/05/2018 

 FRAZIONE DI R.I.A. PERSONALE CESSATO PER LE MENSILITÀ 

RESIDUE DOPO LA CESSAZIONE 

 MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) 
 art. 67, comma 3, lett. f), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE DERIVANTI DA RIMBORSI SPESE NOTIFICAZIONI 

DEGLI ATTI DELL'AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA (ART. 54 

DEL CCNL 14/09/2000) 

 RISORSE DESTINATE AI TRATTAMENTI ECONOMICI ACCESSORI DEL 

PERSONALE DELLE CASE DA GIOCO 

 art. 67, comma 3, lett. g), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE DESTINATE AI TRATTAMENTI ECONOMICI 

ACCESSORI DEL PERSONALE DELLE CASE DA GIOCO 

 INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 6.568,30      6.568,30         
 art. 67, comma 3, lett. h) e 

comma 4, CCNL

21/05/2018 

 INCREMENTO CONTRATTABILE FINO ALL'1,2 % DEL MONTE 

SALARI ANNO 1997 (€547,500=) 
6.568,30 6.568,30 6.568,30 

 SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) (3) 

 art. 67, comma 3, lett. i) e 

comma 5, lett. b), CCNL 

21/05/2018 

RISORSE PER IL CONSEGUIMENTO DI OBIETTIVI DELL'ENTE, 

ANCHE DI MANTENIMENTO,  DEFINITI NEL PIANO DELLE 

PERFORMANCE O IN ANALOGHI STRUMENTI DI 

PROGRAMMAZIONE DELLA GESTIONE, COMPRESI GLI 

INCENTIVI ALLA POLIZIA LOCALE FINANZIATI CON PROVENTI 

SANZIONI C.D.S. (ART. 56-QUATER, COMMA 1, LETT. C), 

CCNL 21/05/2018)

- 

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE 

ORGANICA (ART. 15, C. 5, CCNL 1999)
3.000,00      3.000,00         

 art. 67, comma 3, lett. k), 

CCNL 21/05/2018 

INTEGRAZIONE PARTE VARIABILE A SEGUITO DI 

TRASFERIMENTO DI PERSONALE, ANCHE NELL'AMBITO DI 

PROCESSI ASSOCIATIVI, DI DELEGA O TRASFERIMENTO DI 

FUNZIONI, A FRONTE DI RIDUZIONE DELLA COMPONENTE 

VARIABILE DEI FONDI DELLE AMMINISTRAZIONI DI 

PROVENIENZA (LIMITATAMENTE ALL'ANNO IN CUI AVVIENE 

IL TRASFERIMENTO)

 TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 9.568,30 9.568,30 6.568,30 6.568,30 6.568,30 

 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 

449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (2) 

 art. 67, comma 3, lett. a), 

CCNL 21/05/2018 

 SOMME DERIVANTI ATTUAZIONE ART. 43 L.449/97 

(CONTRATTI SPONSORIZZAZIONE, PER I CASI IN CUI TALE 

ATTIVITÀ NON RISULTI ORDINARIAMENTE RESA DALLE 

AMMINISTRAZIONI E CON RIFERIMENTO ALLE NUOVE 

CONVENZIONI) 
 ECONOMIE DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 16, COMMI 4 E 5, D.L. 

98/2011 

 art. 67, comma 3, lett. b), 

CCNL 21/05/2018 

 ECONOMIE DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 16, 

COMMI 4 E 5, D.L. 98/2011 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER INCENTIVI - ENTRATE 

CONTO TERZI O UTENZA - TRA CUI I COMPENSI CENSIMENTO ISTAT 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA - TRA CUI I 

COMPENSI CENSIMENTO ISTAT 

- 

 QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 92, CC. 5-6, D.LGS. 163/2006) 3.084,35      3.084,35         
 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI PROGETTAZIONI EX. ART. 92, C. 5 E 6, 

D.LGS.N. 163/2006 (FINO AL 18/08/2014); COMPENSI 

FONDO PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE ART. 13-BIS D.L. N. 

90/2014 (DAL 19/08/2014 AL 18/04/2016) 

 TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 

 RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 



 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER INCENTIVI - COMPENSI 

AVVOCATURA INTERNA PER SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE ART. 27 CCNL 

14/09/2000 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI AVVOCATURA INTERNA PER 

SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE ART. 27 CCNL 14/09/2000 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER INCENTIVI - INCENTIVI PER 

FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D. LGS. N. 50/2016 (DAL 1° GENNAIO 2018) 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D. 

LGS. N. 50/2016 (DAL 1° GENNAIO 2018) 

51.950,04 - 

 EVENTUALI RISPARMI A CONSUNTIVO DERIVANTI DALLA DISCIPLINA DELLO 

STRAORDINARIO (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 
4.157,05      3.059,99         

 art. 67, comma 3, lett. e), 

CCNL 21/05/2018 

 EVENTUALI RISPARMI A CONSUNTIVO DERIVANTI DALLA 

DISCIPLINA DELLO STRAORDINARIO 
5.540,37 

 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17,comma 5 CCNL 

1/04/2018) 
- -                  

 ART. 68 C.1

 CCNL 21/05/2018 
 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE  - 

 TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 7.241,40 6.144,34 57.490,41 - - 

 TOTALE RISORSE VARIABILE 16.809,70 15.712,64 64.058,71 6.568,30 6.568,30 

 TOTALE FONDO 79.273,83 77.887,34  TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 128.406,48 73.439,46 73.439,46 

 FONDO DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 72.032,43 71.743,00  DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE  70.006,22 73.439,46 73.439,46 

 FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO COMUNE 63.118,00 61.845,00 DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 58.400,26 3.433,24 3.433,24

 TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART. 67 COMMA 7 CCNL 2016-2018 135.150,43 133.588,00  FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO 63.000,00 63.000,00 63.000,00 

 TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART. 67 COMMA 7 CCNL 

2016-2018 
133.006,22 136.439,46 136.439,46 

DIFFERENZA CON LIMITE 2016 -2.144 1.289 1.289 

 TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 TOTALE RISORSE VARIABILI 


